- 1 -

重庆市大渡口区教育委员会

关于开展 2021 年中小学教师资格定期注册

工作的通知

各中小学，各幼儿园，进修学院，电大分校：

    根据《教育部教师资格认定指导中心关于做好 2021 年教师

资格制度实施工作的通知》（教资字〔2021〕2 号）和《重庆市

教育委员会关于做好 2021 年中小学教师资格定期注册工作的通

知》（渝教师函〔2021〕22 号）精神，按照市教师资格认定中心

的工作部署，结合实际，现将我区 2021 年中小学教师定期注册

工作的有关事项通知如下：

    一、注册对象

（一）全市未参加首次注册的普通公办幼儿园、中小学、中

等职业学校和特殊教育学校在编在岗教师（暂不含行业办学校教

师），包括试用期满、已完成岗前培训且考核合格的新入职教师。

5 年注册有效期届满的需进行定期注册。

（二）全市未参加首次注册的教师进修学校（院）、教研（科）

室（所）、技装中心（电教馆、教仪站）、电大分校（工作站）、

- 2 -

卫生保健所、教育管理中心等教育机构从事教育教学相关工

作，并聘任为中小学（幼儿园、中等职业学校或特殊教育学校）

教师专业技术职务的在编在岗人员。5 年注册有效期届满的需进

行定期注册。

（三）注册结论为“暂缓注册”，现已达到注册条件的上述各

类人员。

（四）借调教师在借出单位参加注册。

二、注册条件

按《重庆市中小学教师资格定期注册制度改革试点工作实施

细则（试行）》（渝教师〔2015〕22 号）规定执行。

三、注册程序

 （一）网上报名（2021 年 10 月 12 日—10 月 26 日）。申请

人网上填报，网址为中国教师资格网（www.jszg.edu.cn）。

报名期间，由注册范围内的学校统一组织本校应注册教师登

陆中国教师资格网，点击“教师资格定期注册申请人网报入口”，

按照提示程序进行报名，准确填写个人信息。尤其是“第三步填

写身份信息”中的教师资格证书号码和“第四步选择注册机构”中

的填写证书其它信息，一定要与本人持有的教师资格证书信息一

致。要统一规范填写任教学校名称（法人机构全称），正确选择

注册机构和确认点，按照要求上传照片。申请人填写的邮箱地址

一定要真实有效，以备遗忘密码时通过所填邮箱找回密码。网上

http://www.jszg.edu.cn/

- 3 -

填报信息完毕并检查无误后，参加注册教师须打印本人《教师资

格定期注册申请表》一式 2 份。

（二）现场确认（2021 年 10 月 27 日—10 月 29 日）。教师

网报期间，学校须安排专人同时进行现场确认，审核本校教师材

料的准确性、完整性，核对原件并在复印件上加盖“与原件相符”

字样章和学校公章，同时登陆全国教师资格管理信息系统进行网

上确认。逾期未进行现场确认的学校或教师，视为自动放弃此次

教师资格注册。现场确认结束后，各学校须将本校教师申请材料

于 10 月 30 日以前统一报送至区教委人事科 1202 办公室，以备

初审。

现场确认环节教师须提交的材料如下：

1．《教师资格定期注册申请表》一式 2 份。此表由教师网

上报名完成后，自行用 A4 纸在网上打印；

2．教师资格证书原件及复印件 1 份；

3．任教学校或主管部门聘用合同及复印件 1 份；

4．区县教育行政部门认可的继续教育培训证明，初聘教师

提交新任教师培训合格证明；

5.首次注册教师提交上一年年度考核证明，初聘教师须提供

任教学校出具的试用期满考核合格证明；

6．师德表现证明；

7．身心健康证明（暂不要求统一体检，所在学校根据近年

- 4 -

体检情况出具能够胜任教育教学工作的证明）；

其中，第 5、6、7 项可由学校统一提供，需每人一份（样

表见附件 1）。

（三）初审及公示（2021 年 11 月 1 日—11 月 12 日）。区教

委对本区所属学校教师定期注册的初审工作，做出初审意见，并

录入“全国教师资格管理信息系统”。初审结束后，各学校要做好

此次教师资格定期注册工作的数据汇总工作，提出注册初审结论

并进行不少于 5 个工作日的公示，公示日期统一为 2021 年 11

月 8 日至 11 月 12 日。公示期满后填写《2021 年大渡口区教师

资格定期注册情况统计表》（附件 2），同时报送电子版，于 11

月 13 日发送至电子邮箱 603318853@qq.com。

四、工作要求

（一）各学校要高度重视，依法依规开展中小学教师资格定

期注册工作。要加强领导，做好政策解释与宣传工作，确保在规

定时间内按要求完成注册工作；要建立应急处理机制，妥善解决

好注册工作中出现的各类问题。

（二）各学校要结合疫情防控要求，合理安排，抓好各环节

的工作。要做好本校教师申请材料的审核和把关工作，实事求是

出具各类证明材料，切忌走过场、搞形式主义。

（三）各学校要全面清理在编在岗教师档案，按规定做好证

书补换发、认定申请表补办等工作，证书或认定申请表不完备者

mailto:于11月13日发送至电子邮箱603318853@qq.com
mailto:于11月13日发送至电子邮箱603318853@qq.com

- 5 -

不予注册。严格审核不在教师资格管理信息系统内的证书真伪。

要落实专人，认真审核材料，严肃工作纪律，严禁弄虚作假、违

规注册、骗取注册的行为依法惩处。

  附件: 1. 重庆市教师资格定期注册考核鉴定表

       2. 大渡口区 2021 年教师资格定期注册情况统计表

重庆市大渡口区教育委员会

                             2021 年 10 月 8 日